datées du 7 février 1319. 

Après la canonisation de Louis d’Anjou, en 1317, la translation de ses reliques devait s’effectuer à la 

Pentecôte. Le roi annonce par ces lettres sa prochaine venue pour cette cérémonie. Le souverain 

pontife ainsi que les rois de France, d’Aragon et de Majorque, de nombreux princes et prélats 

doivent assister à cette translation : le roi demande donc à la ville de préparer l’accueil de toutes ces 

éminentes personnalités. Ces lettres sont adressées de Gênes.  

Sources : AMM, BB,  11, p. 70-71. 

Analyse : A. de Ruffi, Histoire de Marseille, Marseille, 1696,  t.2, p. 103 ; E. Isnard, Inventaire 

sommaire chronologique des chartes et des titres antérieurs à 1500, Marseille, 1939, p. 42, no 209. 

Robertus, dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, vicario, consilio et communi civitatis Massilien., fidelibus 

nostris, gratiam et bonam voluntatem. 

     De beneplacito et ordinatione nostra procedit quod translatio b. Ludovici fieri debeat in generali 

capitulo ordinis Minorum in civitate ipsa, auctore domino, faciendo in festo Pencostes proxime nunc 

[futuro, sanc]tissimi domini nostri summi pontificis super hoc bneplacito reservato, ibique dictum 

dom. summum pontificem ac serenissimos principes Francorum, Aragonum et Maioricarum reges 

illustres, nosque cum eis ac reginam consortem et fratres nostros necnon quam plures alios 

principes, prelatos et barones alios cum nostra ipsorum honorabili comitiva interesse speramus, 

prospere duce Deo. 

     Per quod necessario expedit ut, ante tempus, in civitate ipsa hospicia, ligna, victualia, lecti, 

aquarum affluencia aliaque necessaria usui hominem et [e] quorum habundanter parentur. Quare 

volumus et vobis ac vestrum singulis presencium tenore iubemus [quatinus] prefata hospicia, ligna, 

victualia, lectos, aquarum affluenciam [aliaque] necessaria preparatis, ita quod tempore debito 

premissa omnia in eadem civitate preparata, ut expedit, infallibiliter habeantur, nullusque, quod 

absit, in hiis, interveniat quoquomodo deffectus. 

Datum, Ianue, die vijo februarii, II indictione. 

     Super novis autem felicis victorie nobis a Deo prestite, credatis discretis viris Petro de Moreriis, 

capellano et secretario, ac Bonifacio de Fara, maiori iudici comitatum Provincie et Forcalquerii, 

dilectis consiliariis, familiairiis et fidelibus nostris. Datum ut supra.  

2. Lettres par lesquelles Jeanne Ire, reine de Naples et comtesse de Provence, ordonne au sénéchal 

de Provence, Raymond d’Agout, alors qu’elle se trouve à Marseille, en juillet 1348, de veiller à ce 

que les calvaires de Draguignan règlent les sommes que son grand-père Robert a laissées, par ses 

diverses fondations, au couvent des frères Mineurs de Marseille, gardiens du tombeau de saint 

Louis d’Anjou. 
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Sources : ADBDR, B, 3, fol. 87vo. 

Document édité pour la première fois par Revue de Marseille et de Provence, 1892, t. 37, p. 399-400, 

art « Donations royales aux Franciscains de Marseille ». 

Par ces lettres, Jeanne fait montre de piété familiale en respectant les volontés de son aïeul Robert et 

en honorant la mémoire du saint angevin, Louis son grand-oncle. On igniore si ces lettres eurent une 

suite. Toutefois, douze ans plus tard, alors qu’elle était mariée avec Louis de Tarente, le couple royal 

dut, de nouveau, intervenir pourque les franciscains reçoivent les pensions allouées par Robert le 

Sage. 

Iohanna, etc., senescallo comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii, vel eius locum tenenti… 

 Attendentes devotionem quam serenissimus princeps dom. Robertus, dei gratia rex illustris Ierusalem 

et Sicile, avus noster recolende memorie et dominus reverendus, ad conventum ordinis fr. Minorum 

civitatis Massilie, ubi corpus b. Ludovici veredice requiescit, eundem dom. avum nostrum, obtentu 

predicti sancti, de libris C annuis ex una parte et libris XL regalium ex altera pro lampadibus, cantari et 

vestiariis eidem conventui velut catholicum principem, qui pia ecclesiarum loca helemosinarum 

largissionibus gratis dotabat, effectibus comperimus per eius parentes litteras misericorditer 

providisse. 

     Posquam, instantibus fratribus conventus predicti, provisionem huiusmodi annuam, percipiendam 

per fratres eosdem super clavaria castri nostril Draguiniani, eisdem fratribus per alias nostras 

celsitudinis litteras recolimus confirmasse. Quare volumus et fidelitati tue de certa nostra scientia 

precipimus et mandamus espresse, quatenus, non obstante suspensione quacumque provisionum 

quarumlibet per nostram excellentiam in ipsis comitatibus facta per nos vel antea facienda, 

provisionem huiusmodi eidem conventui iuxtra mentem litterarum suarum per tuas litteras mandes et 

facias integriter exhibere. 

   Datum Massilie, de mandato nostro, per Bertandum Radulphi [de Bredula], etc, anno domini 

M.CCC.XLVIII, die vicesima septima iulii, prime indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. 

3. Lettres patentes de Louis Ier  et de Jeanne Ière  ordonnant aux fermiers de leurs domaines de